
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Bellavista, 07 de abril de 2020  
 

Señora: 
Dr. BALDO ANDRÉS OLIVARES CHOQUE 
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
Presente.- 
 

Con fecha siete de abril de dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 
RESOLUCION DE DECANA DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 

NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 088-2020-D-FIARN 
 

Visto, el Oficio N°022-2020-DDA-FIARN de fecha 07 de abril de 2020, mediante el cual la Directora (e) de 
Departamento Académico, propone modificar la Distribución de carga lectiva del Semestre Académico 2020-A de la 
Sede Callao, incorporando a los docentes en las asignaturas según relación que indica, así como el cambio de 
docente. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el Art. 68 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, concordante con el Art. 187 de la norma estatutaria, establece 
que el Decano es la máximo autoridad de gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el Consejo 
Universitario y la Asamblea Universitaria conforme lo dispone la Ley….(sig). 
 
Que, según el Art. 70, numeral 70.2 y 70.3 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, concordante con el At. 189, 
numeral 189.3 y 189.4, de la norma estatutaria, establece que el Decano tiene las atribuciones de dirigir 
administrativamente y académicamente la Facultad, a través del Director de Departamento Académico, Escuela 
Profesional, Unidad de Investigación y de Posgrado. 
 
Que, según Resolución Rectoral N° 272-96-R en su primera parte resolutiva, indica que la Programación Académica 
de las diferentes Escuelas Profesionales deben cumplir estrictamente los turnos-horarios, los grupos horarios en 
función de la infraestructura y la determinación de los cursos electivos concordante con el Currículo de Estudios. 
 
Que, según el Art. 30º del Reglamento General de Estudios de la UNAC, precisa que la programación académica de 
pregrado es aprobado por el Consejo de Facultad o por el Decano con cargo a dar cuenta al Consejo de 
Facultad…..(sig). 
 
Que, con Resolución N° 419-2019-CF-FIARN de fecha 15 de noviembre del 2019, se aprobó la PROGRAMACIÓN 
ACADÉMICA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A y 2020-B de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao de la Sede Callao. 
 
Que, con Resolución Nº 050-2020-D-FIARN de fecha 03 de marzo del 2020, se aprobó la PROGRAMACIÓN 

HORARIA y DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A y 2020-B de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; 
 
Que, con documento de fecha 06 de abril de 2020, el Director (e) de la Escuela Profesional, informa que la Oficina 
de la OTIC UNAC, manifiesta que el 07 y 08 de abril se realizará el proceso de rectificación de matrícula para los 
estudiantes de la UNAC; por lo que, solicita el cierre de las asignaturas tomando en cuenta el número de 
estudiantes matriculados  y apertura del grupo horario 02A de la Asignatura Termodinámica Aplicada a la I.A Sede 
Callao. 
 
Que, con Oficio N°022-2020-DDA-FIARN de fecha 07 de abril de 2020, la Directora (e) de Departamento 
Académico, manifiesta que habiendo quedado desiertas las plazas del concurso publico de docentes a plazo 
determinado y siendo necesario cubrir dichas plazas con docentes por invitación; además la Escuela Profesional ha 
enviado el reporte del resultado de la matrícula 2020-A, apertura y cierre de grupos horarios; por lo que, propone 
modificar la Distribución de carga lectiva del Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao, incorporando a los 
docentes en las asignaturas según relación que indica, así como el cambio de docente. 
 
Que, con Oficio N°019-2020-DEP/FIARN, el Director (e) de la Escuela Profesional, informa que ha detectado cursos  

con  cupos  llenos; por lo que, solicita la apertura de nuevos grupos horarios; así como, el cambio de horario y cambio de aula de 

la Programación Horaria del Semestre Académico 2020-A. 

Que, hasta la actualidad no está conformado el Consejo de Facultad u Órgano de Gobierno; pero, con Resolución 
Nº 238-2020-R de fecha 27 de marzo de 2020, se encarga a la MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio como Decana de 
la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, por el periodo 
de noventa (90) días. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Estando a lo glosado, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189 incisos 189.3 y 189.4, del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. 70 incisos 70.2 y 70.3, de la ley Universitaria 30220; la 
Decana (e) 
 
RESUELVE:  

 
Primero.- APROBAR, el cierre del grupo horario de teoría, práctica y laboratorio, de las siguientes asignaturas del 
Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad: 
 

N° CÓDIGO ASIGNATURAS G.H. 

 
28 

 
EE301 

 
Mecánica de Fluidos  

01A 
90G 
91G 

45 IEE407 Tesis I 94G 

61 EE509 
 

Tesis II 
91G 
96G 

 

Segundo.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de docente para las siguientes asignaturas del Semestre 

Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad: 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DICE DEBE DECIR
4 EG107 Biología General 3

92G Ju. 13:00, 13:50 SL01LA63 2 Canales Cuadros, Harry Pedro Collazos Paucar, Lizbeth Lourdes
02A T. Ju. 14:40, 15:30 FIARN2A02 2 Canales Cuadros, Harry Pedro Collazos Paucar, Lizbeth Lourdes

LABORATORIO
93G Mi. 14:40, 15:30 SL01LA63 2 Canales Cuadros, Harry Pedro Collazos Paucar, Lizbeth Lourdes

 I CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DICE DEBE DECIR
10 Matemática II 4

02A T. Mi. 8:00, 8:50, 9:40 FIARN4A09 3 Pérez Verástegui, Jhon Francisco Villavicencio Espinoza, Pablo Cesar
P. Mi. 10:30, 11:20 FIARN4A09 2 Pérez Verástegui, Jhon Francisco Villavicencio Espinoza, Pablo Cesar

EG106

II CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H ASIGNATURA AULA T P L C DICE DEBE DECIR
17 EG205 Matemática III 4

02A T. Sá. 12:10, 13:00, FIARN2A04 3 Pérez Verástegui, Jhon Francisco Villavicencio Espinoza, Pablo Cesar
P. Sá. 14:40, 15:30 FIARN2A04 2 Pérez Verástegui, Jhon Francisco Villavicencio Espinoza, Pablo Cesar

III CICLO

 
 

X CICLO
Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DICE DEBE DECIR
72 EL513 Producción Más Limpia 3

01R T. Mi. 18.50, 19:40 FIARN2A02 2 Milla Figueroa, Américo Carlos Huapaya Pardavé, Richard Joao
P. Mi. 20:30, 21:20 FIARN2A02 2 Milla Figueroa, Américo Carlos Huapaya Pardavé, Richard Joao  

 
Tercero.- APROBAR, con eficacia anticipada, la designación de docente para las siguientes asignaturas del 

Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad: 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

5 EG109
Comunicación, Aprendizaje e 

Investigación
3

01A Vi. 11:20, 12:10, 13:00 FIARN2A04 3 Morales Gutierrez, Raul

6 EE111
Introducción a la Ingeniería 

Ambiental
3

01A T. Sá. 8:00, 8:50 FIARN1A01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

P. Sá. 9:40, 10:30 FIARN1A01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

7 EC 113 Actividades Culturales 1

01A Lu. 13:00, 13:50 FIARN1A01 2 Sánchez Cruz, David Juan

 I CICLO

 
 
 

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
9 EG104 Física I 4

01A T. Lu. 8:00, 8:50 FIARN2A04 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

P. Lu. 9:40, 10:30 FIARN2A04 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

Laboratorio

90G Ju. 8:00, 8:50 SL01LA22 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

91G Ju. 9:40, 10:30 SL01LA22 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

92G Ju. 11:20, 12:10 SL01LA22 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

12 EG110 Constitución y Desarrollo 3

01A T. Ma. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN1A01 3 Morales Gutierrez, Raúl

II CICLO

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº CÓD. G.H ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
15 EG201 01A Físicoquímica 4

Laboratorio
90G Lu. 14:40, 15:30 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper
91G Mi. 15:30, 16:20 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper
02A T. Ju. 15:30, 16:20 FIARN2A06 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

P. Vi. 16:20, 17:10 FIARN2A03 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper
Laboratorio

92G Ma. 9:40, 10:30 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper
93G Mi. 10:30, 11:20 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

III CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
21 EE202 Balance de Materia y Energía 3

02A T. Lu. 16:20, 17:10 FIARN2A03 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper
P. Lu. 18:00, 18:50 FIARN2A03 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

24 EE208 Metodología de Investigación 3
01A T. Lu. 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 Morales Gutierrez, Raúl

Laboratorio
90G Ma. 13:50, 14:40 FIARN2A02 2 Morales Gutierrez, Raúl
91G Mi. 11:20, 12:10 FIARN2A03 2 Morales Gutierrez, Raúl
02A T. Lu. 9:40, 10:30 FIARN2A03 2 Morales Gutierrez, Raúl

Laboratorio
92G Vi. 14:40, 15:30 FIARN2A03 2 Morales Gutierrez, Raúl

IV CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
31 EG307 Microbiología General 4

Laboratorio
90G Lu. 8:50, 9:40, 10:30 SL01LA66 3 Canales Cuadros, Harry Pedro
91G Ju. 13:50, 14:40, 15:30 SL01LA66 3 Canales Cuadros, Harry Pedro
92G Ma. 17:10, 18:00, 18:50 SL01LA66 3 Collazos Paucar, Lizbeth Lourdes

V CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
38 EG308 Métodos Numéricos 3

01A T. Vi. 13:50, 14:40 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto
P. Vi. 15:30, 16:20 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

41 EC314

Lenguaje de 

Programación para 

Ingeniería

1

01A P. Lu. 13:50, 14:40 FIARN4A09 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

VI CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

45 EE407 Tesis I 3
95G Lu. 16:20, 17:10 FIARN4A06 2 Quintanilla Alarcón, Jorge
97G Mi. 20:30, 21:20 FIARN4A09 2 Pilco Núñez, Alex Willy

VII CICLO

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

56 EL416 Economía Ambiental y de RR.NN 3

01R T. Ma. 15:30, 16:20 FIARN2A04 2 Sánchez Cruz, David Juan

P. Ju. 15:30, 16:20 FIARN1A01 2 Sánchez Cruz, David Juan

VIII CICLO

 
 
IX CICLO
Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

57 EE501
Gestión de Residuos 

Sólidos
3

01A T.  Lu. 20:30, 21:20 FIARN4A08 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

P. Ju. 20:30, 21:20 FIARN4A09 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

64 EL515
Valoración Económica 

de los RR. NN.(e)
3

01R T. Ma. 17:10, 18:00 FIARN2A03 2 Sánchez Cruz, David Juan

P. Vi. 18:00, 18:50 FIARN2A03 2 Sánchez Cruz, David Juan  
 

X CICLO

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

71
Recursos Energéticos, 

Minería y Petróleo
3

01R T. Mi. 18:50, 19:40 FIARN4A07 2 Milla Figueroa, Américo Carlos

P. Mi. 20:30, 21:20 FIARN4A07 2 Milla Figueroa, Américo Carlos

EL514

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

23 EE206
Termodinámica Aplicada a 

la IA
4

02A T. Mi. 16:20, 17:10, 18:00 FIARN2A04 3 Pilco Núñez, Alex Willy
P. Sa. 8:50, 9:40 FIARN2A06 2 Pilco Núñez, Alex Willy

IV CICLO

Cuarto.-  APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de horario de la siguiente asignatura del Semestre 

Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad: 
 

II CICLO 

CÓDIGO     ASIGNATURA G.H.           DICE       DEBE DECIR 

EG104 Física I 90G L. Ju. 8:00, 8:50 L. Vi. 11:20,  12:10 

 
Quinto.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de aula de las siguientes asignaturas del Semestre 

Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad: 
 

CICLO ASIGNATURA G.H. DICE DEBE DECIR 

I Matemática I  01A FIARN2A05 FIARN1A01 

 
II 

Dibujo y Diseño Aplicado a la IA  01A FIARN1A01 FIARN2A05 

Constitución y  Desarrollo Nacional  01A FIARN1A01 FIARN2A05 

Actividades Deportivas  01A FIARN2A04 FIARN2A02 

 
 

III 

Cartografía y SIG  02A FIARN2A04 FIARN2A03 

Bioquímica  02A  FIARN4A09 FIARN1A01 

Física II (T) 01A  FIARN4A09 FIARN2A04 

Física II (P) 01A FIARN4A09 FIARN1A01 

Matemática III (P) 01A FIARN2A05 FIARN1A01 

 
 

IV 

Balance de Materia y Energía  01A FIARN2A03 FIARN2A04 

Metodología de la Investigación Científica   01A FIARN2A03 FIARN2A05 

Metodología de la Investigación Científica  02A FIARN2A03 FIARN2A05 

Inglés Básico  01A FIARN1A01 FIARN2A02 

VI Lenguaje de Programación para Ingeniería  01A FIARN4A09 FIARN2A02 

 
VII 

Contaminación y Control de Suelos  01A FIARN2A03 FIARN2A04 

Instrumentación y  Control  de Procesos  01A FIARN2A06 FIARN1A01 

VIII Contaminación y Control de Agua  01A FIARN2A06 FIARN2A04 

 
IX 

tesis II  01A FIARN2A03 FIARN1A01 

Formulación de Proyectos Ambientales  01A FIARN2A04 FIARN4A08 

 
X 

Planificación y  Ordenamiento Territorial (T) 01A FIARN1A01 FIARN2A02 

Fiscalización y  Auditoria Ambiental (T) 01A FIARN2A04 FIARN2A03 

Fiscalización y Auditoria Ambiental (P) 01A FIARN1A01 FIARN2A02 

 

Sexto.-  APROBAR, la apertura del grupo horario de Teoría, Práctica y Laboratorio, así como, la designación de 

docente de la siguiente asignatura del Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao, con cargo a dar cuenta al 
Consejo de Facultad:  
 

Nº CÓD. G.H ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
16 EG203 Física II 4

Laboratorio
92G Vi. 11:20, 12:10 SL01LA23 2 De la Cruz Cruz, Miguel Ángel

III CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
22 EG204 Física III 4

Laboratorio
92G Ma. 15:30, 16:20 SL01LA24 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

IV CICLO

 
 

 

 
 
 
Séptimo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector 

Académico, , Director de la Escuela Profesional, Director del Departamento Académico, Archivo. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. MsC. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana (e) de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana (e). 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico.- Sello del Secretario Académico. 
 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc: VRA, DEP/FIARN, JDA/FIARN.  


